
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE n. B D jDG del 2 6 APR. 2017

Oggetto: Autostrada Siracusa Gela

Trasferimento coatto degli immobili espropriati per la costruzione del lotto unico funzionale

6+ 7 e 8 "Ispica -V iadotti Salvia e Scardina -Modica" dell'autostrada SR- Gela. Legge 327/2001

e ss .n.n - Prosecuzione delle attività riferite all'esproprio.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso

CHE con Decreto del SVCA -M IT n. 1086-P del 09.11.2012 è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori d i realizzazione del Lotto Unico Funzionale 6+ 7 e 8 "Ispica -V iadotti Salvia

e Scardina -Modica dell'autostrada Siracusa Gela.

CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale promotore e beneficiario dell'espropriazione

ha avviato le procedure per l'imm issione in possesso degli immobili interessati dall'esproprio;

CHE sono tutt'ora in corso di espletamento le procedure previste dal DPR n. 327/2001 e

ss.rnrn. e ii per giungere al completamento dell'esproprio finalizzato all'acquisizione al

patrimonio indisponibile dell'Ente delle aree interessate e necessarie per i lavori d i costruzione

del lotto unico funzionale 6+7 e 8 "Ispica -viadotti Scardina e Salvia -Modica" dell'autostrada

Siracusa-Gela;

VISTO il DPR n. 327/2001 "testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia

di espropriazione per pubblica utilità come successivamente modificato e aggiornato alla

normativa vigente in materia;

VISTO l'art. 6 del medesimo DPR 327/2001 che stabilisce al comma 1 che "autorità

competente alla realizzazione di una opera pubblica o di una pubblica utilità è anche

competente all'emanazione degli atti del procedimento espropriativo che si renda necessario, «
al comma 2 che "le amm inistrazioni statali, le regioni, le province, i comuni e gli a ltri enti

pubblici individuano ed organizzano l'ufficio per le espropriazioni , ovvero attribuiscono i relativi

poteri ad un ufficio già esistente" ; al comma 5 che "A ll'U fficio per le è proposto un D irigente o,

in sua mancanza, il d ipendente con la qualifica più elevata" al comma 6 che 2" per ciascun

procedimento, è designato un responsabile che dirige, coordina e cura tutte le operazioni e gli

atti del procedimento, anche avvalendosi dell'ausilio dei tecnici", a l comma 7 che il "d irigente

dell'ufficio per le espropriazioni emana ogni provvedimento conclusivo del procedimento o di

singole fasi di esso, anche se non predisposto dal Responsabile del Procedimento".



RILEVATOedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAche, sulla base dell'art 3, comma 1 lettera b) del DPR n. 327/2001, la competenza

specifica dell'U fficio Espropriazioni è riferita agli adempimenti ed all'emanazione di tutti g li atti

re lativi a l procedimento espropriativo di competenza dell'autorità espropriante;

RILEVATO che la responsabilità di quanto sopra espresso e significato per ciò che riguarda le

attività di esproprio è affidata al D irigente dell'Ente che deve portare a compimento , con

emanazione e cura degli atti, l'in tero procedimento espropriativo per l'imm issione in possesso

delle aree interessate dall'esproprio;

RILEVATO che ad adiuvandium , con decreto di incarico n. 526 del 14.11.2013 è stato

nom inato Responsabile del Procedimento Espropriativo il dotto Carmelo letto con incarico che

comprende la direzione e cura di tutte le operazioni e gli atti del suddetto procedimento

espropriativo ad esclusione di operazioni ed atti provvedimentali della D irezione dell'Ente e del

Consiglio D irettivo.;

RILEVATO che, ai sensi e in osservanza dell'art. 6 del DPR 327/2001 e ss, l'ufficio per le

espropriazioni finalizzate all'acquisizione al patrimonio indisponibile dell'Ente delle aree

interessate e necessarie per i lavori d i costruzione del lotto unico funzionale 6 + 7 e 8 2"Ispica

viadotti Scardina e Salvia -Modica" dell'autostrada Siracusa Gela è costitu ito dal D irigente ing.

Salvatore P irrone e dal R .P.E. dotto Carmelo letto;

RILEVATO che, con nota prot. n. 07 del 10.04.2017 , il R .P.E. dotto letto ha significato che"

viene riferito sugli u lteriori adempi menti lavorativi necessari per giungere alla conclusione

dell'intera procedura di esproprio riguardante i lavori d i costruzione del lotto unico funzionale 6

+ 7 e 8 "Ispica - viadotti Scardina e Salvia -Modica dell'autostrada Siracusa Gela, precisando

che ciò continuerà a comportare , oltre all'impegno già profuso , un ulteriore sforzo

organizzativo e una maggiore presenza presso gli uffici d i cassibile (SR)

PRESO ATTO che, a seguito di procedimento giudiziario, l'ing. Gaspare Sceusa, D irigente

dell'U fficio Espropriazioni del nuovo lotto in costruzione 6+7 e 8 "Ispica -viadotti Scardina e

salvia -Modica dell'autostrada Siracusa -Gela è stato sospeso dal servizio e dalle funzioni per

mesi sei;

CONSIDERATO che il procedimento di esproprio in atto intercorrente non può subire alcuna

interruzione e 7 o ritardo a pena di grave nocumento per il Consorzio "Autorità Espropriante"

delegata dall'ente Concedente 'ANAS S.p.A. a dare esecuzione al predetto procedimento

espropriativo; ~

RITENUTO di dover garantire la continuità delle operazioni procedimentali riferite alla gestione .,_ ....
ktl 'h~f l) ,,,~

delle attività conducenti a lla defin izione dell'esproprio di che trattasi, in omogeneità (~>~--:;-'\;:~_
osservanza a quanto previsto dal DPR n. 327/2001 e ss.mm . (~.~( (g.' ,;'

RITENUTO pertanto di dover subentrare in qualità di D irigente all'ing. Gaspare Sceusa per~'~~;~~«.;<.:'1

competenza specifica dell'ufficio espropriazioni sopra detto. '-0J!..éfJ
Y

DECRETA

Di attribuire per le motivazioni espresse in premessa, in aggiunta agli attuali compiti d i questa

D irezione Generale dell'Ente, avvalendosi dei supporti tecnici interni e/o esterni, a l sottoscritto



il sottoscritto ing. Salvatore P irrone, la Responsabilità delle mansioni dirigenziali finalizzatte al

raggiungimento del completa mento delle procedure espropriative per l'acquisizione al

patrimonio indisponibile dell'Ente delle aree interessate e necessarie ai lavori d i costruzione del

lotto unico funzionale 6 + 7 e 8 Ispica viadotti Scardina e Salvia -Modica dell'autostrada

Siracusa Gela, sulla base delle disposizioni contenute nel DPR n. 327/2001 e ss.rnrn. e ii

precisa mente:

art. 21 Procedimento di determ inazione defin itiva dell'indennità di espropriazione: tutti g li

adempimenti dell'autorità espropriante previsti dall'articolo;

art. 22 Determ inazione urgente dell'indennità provvisoria: tutti g li adempimenti dell'autorità

espropriante previsti dall'articolo;

art. 23 Contenuti ed effetti del Decreto di esproprio: tutti g li adempimenti dell'autorità

espropriante previsti dall'articolo;

art. 24 Esecuzione del Decreto di esproprio: tutti g li adempi menti dell'autorità espropriante

previsti dall'articolo;

art. 26 pagamento o deposito dell'indennità provvisoria: tutti g li adempi menti dell'autorità

espropriante previsti dall'articolo;

art. 27 Pagamento o deposito dell'indennità a seguito di perizia di stima dei tecnici o della

Comm issione Provinciale: tutti g li adempi menti dell'autorità espropriante previsti dall'articolo;

art. 28 Pagamento defin itivo dell'indennità; tutti g li adempi menti dell'autorità espropriante

previsti dall'articolo;

art. 43 Utilizzazione senza tito lo di un bene per scopo di pubblico interesse em issione dell'atto

di acquisizione previsti dall'articolo per beni utilizzati dal CAS;

art. 45 D isposizioni generali sulla cessione volontaria: per tutte le opere promosse dall'Ente;

art. 46, 47 e 48 la retrocessione totale e parziale: tutti g li adempi menti previsti dagli articoli

per beni espropriati a favore del CAS;

art. 49 L'occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio ; tutti g li adempi menti

dell'autorità espropriante previsti dall'articolo per occupazioni indicate dal CAS;

art. 54 opposizione alla stima; possibilità di proporre l'impugnazione della stima fatta da tecnici

o dalla Comm issione Provinciale dinanzi alla Corte di Appello;

D I CONFERMAREla nom ina di Responsabile del Procedimento Espropriativo (RPE) per lo stesso

procedimento di esproprio, al dotto Carmelo letto a cui saranno corrisposte le indennità

previste dalla legge.

TRASMETTEREcopia del presente provvedimento al Presidente del Consiglio D irettivo.


